1 Act. 1, 6—7      12; 18 Luc. 23, 44—45; Matth. 27, 45; Marc. 15, 33

1 sublato, *m. 3* (?) sublata *F* sublata est *edd.* de finē *M* 2 tempora] tempora uel momenta *PP<sup>1</sup>SAP<sup>2</sup> sec. Vulg.* 3 in sua potestate posuit *edd.* 6 et de terra *A* 8 aliaqua *M* 10 duo, *m. 2* duos *P<sup>1</sup>SP<sup>2</sup>* uisus, *m. 2* uisos *S* 11 manducauerunt, *sed* *uc m. 1* (?) *del. A* fuerant *FA* 12 carnem *P<sup>1</sup>A* sic *om. M* 13 lumen mundi *edd.* 14 defectus il solis (*sic!*) *M* lunā *M* lumen *F* consueuerunt *flrm* 15 desiderum (*sic!*) *P* praedicare *PP<sup>1</sup>SMP<sup>2</sup>* 16 numerauimus, *m. 2* numerabimus *P<sup>1</sup>S* numerauimus *PP<sup>2</sup>* qua lunę *A* in suam plenitudinem (*m. . . . . m. 2 del.*) *P<sup>1</sup>S* in suam plenitudinem *PP<sup>2</sup>* 17 uero *om. A* lunā *M* 18 computum, *m. 2* computum *SP<sup>2</sup>* computum, *m. 3* computum *F* computum *PMP<sup>3</sup>* computatum *A* 20 in *om. P<sup>3</sup>* 22 numerus *F* (*m. 3* numeros) *A* numerū *M* solem *om. PP<sup>1</sup>* (*m. 1* ? *add.*) *SP<sup>2</sup>*

deficere, sed quando finis est lunae non quidem semper sed aliter numquam, cum secundum illos numeros deficit. quid ergo tale unquam quisquam meminit apparuisse de caelo, ex quo dominus illa praedixit, quale apparuit, quando passus est? quare si apparebunt etiam talia, si non spiritaliter potius <sup>5</sup> intellegenda sunt, tunc apparebunt, quando finis sic adpropinquabit, ut debeant apparere.

35 Bellis autem per diuersa interualla temporum et locorum quando non terra contrita est? nam, ut nimis antiqua praeter-  
eam, sub imperatore Gallieno, cum Romanas prouincias bar- <sup>10</sup>  
baries usque quaque peruaderet, quam multos fratres nostros, qui tunc erant in carne, putamus propinquum finem credere potuisse, quoniam longe post ascensionem domini factum est! ac per hoc etiam ista qualia futura sint, cum fuerit omnino finis proximus, ignoramus, si tamen haec non ita praedicta <sup>15</sup> sunt, ut in ecclesia potius intellegi debeant. duae quippe gentes sunt et duo regna, unum scilicet Christi alterum diaboli, de quibus dici potuit: Exsurgat gens super gentem et regnum super regnum, quod non desinit fieri, ex quo dictum est: Agite paenitentiam; adpropinquauit enim regnum caelorum. quod uide quando dictum est et ex illo quot anni transierunt et tamen uerissime dictum est. nouissimis enim diebus dominus per uirginem uenit nec diceretur ista hora nouissima nisi regno propinquante caelo- <sup>20</sup>

18 Marc. 13, 8; Matth. 24, 7; Luc. 21, 10 20 Matth. 3, 2; 4, 17  
24 I Ioh. 2, 18

1 deficere *F* 2 illos *ex illum m. ut uid. 1 P<sup>1</sup>* numeros, *m. 2*  
numerus *P* numero *P<sup>1</sup>* (*m. ut uid. 1 corr.* numeros) *S* defici *A* de-  
fecit *FP<sup>3</sup>* 3 talem *F* 4 ille *F* 5 si apparebunt] sic apparebunt  
*MFAP<sup>3</sup>* (*e m. 2 exp.*) 6 appropinquauit, *m. 2* appropinquabit *P<sup>1</sup>S*  
apparebit *M* 8 autem, *m. 2* enim *S* 14 etiam] iam *PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup>* 17 regia *A*  
18 exsurgat, *m. 1 corr.* exsurgat *P* 19 desinit, *m. 2* desiuit *S* 20 ap-  
propinquabit *PP<sup>1</sup>SMP<sup>2</sup>* 22 et *om. PP<sup>1</sup>* (*m. 1 ? add.*) quot] quod  
*MF* 23 dominus uirginem dominus uenit (*om. per*) *A* nec] uel *PP<sup>1</sup>*  
(*m. 1 ? corr. nec*) *S* (*m. 2* uel unde) *P<sup>2</sup>* 24 regna *F* appropin-  
quante *edd.*

rum, per quam totam horam fiunt, quae dominus propinquante suo regno futura praedixit; sed haec hora quanto spatio pretendatur, si apostolis dictum est: Non est uestrum scire, quanto magis quilibet homo, qualis ego sum, modum suum  
 5 debet agnoscere, ne plus sapiat, quam oportet sapere!

XI 36 Sed confiteri nos, inquis, poena nostra compellit adesse iam finem, dum impletur, quod praenuntiatum est: Arescentibus hominibus prae timore et expectatione, quae superueniunt uniuerso orbi. 'nullam', inquis, 'patriam,  
 10 nullum locum nostris temporibus non affligi aut tribulari certum est, sicut dictum est: Prae timore et expectatione, quae superueniunt uniuerso orbi'. si ergo ista mala, quae nunc patitur genus humanum, certa sunt indicia iam dominum esse uenturum, quid est, quod ait apostolus: Cum  
 15 dixerint: 'Pax et securitas'? cum enim dixisset euangelium: Arescentibus hominibus prae timore et expectatione, continuo subiunxit: Nam uirtutes caelorum mouebuntur. et tunc uidebunt filium hominis uenientem in nube cum potestate magna et maiestate.

37 20 Videamus itaque, ne forte melius intellegatur non ea modo impleri, quae praedicta sunt illis uerbis, sed tunc potius esse uentura, quando sic erit tribulatio uniuerso orbi, ut ad ecclesiam pertineat, quae uniuerso orbe tribulabitur, non ad eos,

3 Act. 1, 7      5 Rom. 12, 3      6—12 p. 240, 10; 13—17  
 14 I Thess. 5, 3      17 Luc. 21, 26—27

2 future, m. 1 (?) corr. futura P<sup>1</sup> futurae, m. 2 futura S ora P  
 4 libet PP<sup>1</sup> (m. 1 ? corr. quilibet) S (m. 2 quilibet) P<sup>2</sup> 5 debeat A  
 ne P<sup>2</sup> nec (c exp.) P<sup>1</sup> nec, m. 2 ne S sapereiat (ere m. 1 exp.) P<sup>3</sup>  
 sa/sapere P 6 inquis (fuisse uid. i) P 7 pronuntiatum PSP<sup>2</sup>  
 & (~ m. 2) P 9 et 12 superuenient PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup>P<sup>3</sup> edd. sec. Vulg. (Gr.  
 τῶν ἐπιπροχόμενων); cf. p. 240, 14 et 17; 277, 14 10 non om. P<sup>3</sup>  
 tribulari] p. 240, 16 humiliari 14 ut, m. 2 ait P<sup>1</sup>S 16 et om.,  
 m. 1 (?) add. P<sup>1</sup> 18 ueniente M 19 in nube om. PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup> in nubibus  
 caeli A 20 intellegitur PS (m. 2 intellegatur) P<sup>2</sup> eo MFAP<sup>3</sup>  
 21 potius tunc P<sup>1</sup>S 22 post uentura iterum dicta sunt illis uerbis PP<sup>1</sup>  
 (ante dicta m. 2 add. quae prae) SP<sup>2</sup> 23 uniuerso, m. 1 (?) corr. in  
 uniuerso S